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} 192. Piątek 23 sierpnia 1861. Ai 192.
! 22 sierpnia. Podajemy dziś dalszy ciąg

'^wtórnego adresu sejmu węgierskiego: 
n" Ściśleszy związek, obok zupełnie wolnój woli i za 
:4,snvm popędem uczestników spojony, może być często- 
1/1 «i pożyteczny, a co do formy swój przynajmniój nie jest 
‘»¡sprawiedliwy. Jeżeli wszakże monarcha przewagą swo- 
i,jt wszechwładztwa zmusza jaki konstytucyjny kraj do 
8(1 jj która wymaga przemiany konstytucyi tego kraju, a na- 
|t'poświęcenia najistotniejszych praw jego, nakazując za- 

rjeni, aby dotyczące rozporządzenia monarchy wydane 
aj solutną Biłą nie były poprzednio rozbierane lecz od razu

,lionywane, czyż może w ten sposób unia być dogodną 
sprawiedliwą? Czyż kraj nic będzie jój uważał za ciężki 

d, jj, który go pozbawia tego co mu było najdroższóm? 
ir'm chętnie bronić będzie takiego stanu rzeczy i wspierać 

i skoro go z uczuciem tylko odrazy znosi? Czyż się nie 
55 'dzie radował z każdego niebespieczeńatwa, z każdego 

•40 ¡szczęścia, które zagrażając całości, podsuwa mu nadzieję 
M winienia się z więzów krępujących go z innemi wbrew 
f 00 woli? Czyż w obec takich uczuć ludu, państwo może 
i i silnóm i potężnćm? A czyż pod taką ściślejszą lecz 
iii zymusową unią, która podobne uczucia wywołuje, łatwiójby 
ie» |o ilepiój rządzić, niż gdyby węzły były słabsze ale do- 
j'jowolne, nikcgo nie gniotące, a któreby zdawały się być
mi*rodowi zgodne z jego prawami i jego konstytucyą?
„ „Pragniemy w związku wypowiedzianym przez sankcyą 
.’“łgmatyczną pozostać pod naszym wspólnym monarchą

braterskiej miłości i zgodzie z ludami i prowincyami 
iedzicznemi, i jak słuszność każę, dzielić z niemi klęski, 
iążliwości i ciężary. Ale stać się to również może obok 

«ijelnćj nietykalności ustaw naszych i naszój legalnój sa- 
» iistności, bynajmniój nienarażając celów państwa i jego zu- 
i ilcego bespieczeństwa. Dla czegóż żądają od nas ofiar, 
miiórych ponosić niepowinniśmy? Dla czegóż domagają się 

11 nas, abyśmy niwecząc naszą konstytucyą zrzekli się 
miiiw naszych i wyprzeć się mieli najświętszych przedmio
tu naszój miłości? Dla czegóż to wszystko się dzieje bez 
m, przedniego przyzwolenia narodu, a nawet niezapytawszy 

się wcale, w sposób rozkazujący, i to w tój samój chwili, 
“4 WKMość przyrzekłeś w swoim najwyższym reskrypcie, 
•J.,Węgry tak co do osób, jak co do formy i systemu 
płowego mają być rządzone w sposób odpowiedni kon- 

(jjticyi tego kraju“, i kiedy wyrzekłeś, że „nio było za- 
iaru zespolenia krajów należących do korony św. Stefana 

¡państwem.“ Dla czego chcą interesa i życzenia nasze 
stawić na przekor interesom innych krajów dziedzicznych, 

'zamiast miłości i zgody, zdolnych jedynie łączyć trwale 
Mnie, cbcą siać ziarno zazdrości, goryczy, a nawet nie- 
-łiści między te ludy, które z powodu przeszłości swojój 
Mojego położenia nie są powołane aby miały stać po 
(przyjacielsku naprzeciw siebie, lecz owszem żyć w po- 
ju i miłości niezawiśle od siebie, zastawiać się i wspie- 
ćnawzajem po wszystkie czasy? Dla czego chcą zmusić 

-aj do owój wiary, że po tóm co się pod tym względem
jato, nic on już więcćj stracić nie może?

„Wymuszona jedność nie da państwu siły: naruszone 
lnie w siebie ludów i zapamiętałość, jaką przymus

•lii, obudzą żądze rozłączenia się a może nadto oderwa
li się, i dla tego państwo wtedy będzie najsłabszóm, kie- 
?y najbardziój wymagało wszystkiój siły swojój i całego 
- Palu ludów swoich. Potęga takiego państwa, która tylko 
i zbrojną trzymana jest w kupie, wątpliwą bywa w ogóle,

plaśnie w godzinie niebespieczeństwa niepewną.
> „Naruszenie praw politycznych kraju zawsze jest nie-

p tawiedliwóm, zawsze rodzi bolesne uczucia i niezadowol
icie. Mocarstwo, które skutkiem uporządkowanych sto

ików swoich jest w stanie ofiarować obywatelom kraju
>y byt materyalny, może odważyć się na krótko na 
p podobny, z mniejszóm przynajmniój niebespieczeństwem; 
•»Jł zaspokojenie interesów materyalnych łagodzi chociaż 

*ielu boleść straty, wszelako podobne państwo niepostę- 
J sobie należycie, jeżeli narusza prawa krajowe. Jeżeli 
iF&k państwo jakie, czy to z własnój winy, czy przez 
■^częścią zaszło do tego, że już bardzo mało robić jest 
ptonie dla podźwignienia dobrego bytu materyalnego, 
?affet na utrzymanie siebie zmuszone jest nowych a co- 
J to innych ofiar materyalnych domagać się od obywa-

Prawie wycieńczonych już ciężarami dotkliwemi, naów- 
działa niestósownie odpychając od siebie uczucia na-

1 j? ^r.zez naruszanie praw jego politycznych. Albowiem 
pucdiwe ciężary bardzićj jeszcze cisnąć będą przez prze- 
?an'e> że bespieczeństwo praw politycznych również jest 

tfTOzonóm, uczucie słusznego oburzenia osłabia wszelką 
do ofiar i przytłumia zaufanie owego państwa, które

Jpoże chronić interesów materyalnych obywateli, a poli- 
znyęh praw ich chronić nie zdoła.

' i,Ow system absolutyzmu, który zabił wolność konsty- 
' jną nietylko Węgier, ale i prowincyi dziedzicznych, za 
l/Maniem swojóm stawił jako zasadę kierowniczą ideą 
j/J8c> centralistycznój całego państwa. Ci mężowie stanu, 
Śioa tę zasadę stawili, byli tego przekonania, że zjedno- 
-j6“ai wielka Austrya, którą w ten sposób stworzyli, wznie- 

tak wysoki szczebel potęgi, jakiój nigdy cesar
zu“ nie zaznało. W wykonaniu tego planu żadna fakty- 

nie stanęła im na drodze, nikt bowiem
< 8Qiiał odmawiać posłuszeństwa surowym rozkazom siły

absolutnój; zniweczyli oni i zburzyli wszystko co im stało 
na drodze; nieszczędzili pieniędzy i trudu, i w ciągu 12 lat 
przepuścili dochody nawet przyszłych pokoleń, a po upły
wie lat 12 cesarstwo nie wzrosło ani w potęgę ani w roz
ległość, a ciężary jego stały się sieskończenie dokuczli- 
wcmi. Wtedy NPanie sam porzuciłeś system absolutny, 
który niedcprowadził do celu, ale idea, którą system abso
lutny postawił jako zasadę kierowniczą i dla którój po
święcił wszelakie prawo i wszelakie względy, idea jedności 
centrąlizowanój, utrzymaną i teraz nadal została jako punkt 
wyjścia; na drodze więc konetytucyjnój chcą to przywieść 
do skutku, czego niezdołano uczynić przez tyle lat pod 
systemem absolutyzmu.

„Ale zdaniem naszóm też same trudności, dla których 
idea centralistycznój jedności pod systemem absolutnym 
nieodpowiedziała oczekiwaniom, dobitniój jeszcze wystąpią 
w konstytucyjnym systemie. Najskuteczniejszym środkiem 
systemu absolutystycznego była nieograniczona władza, 
która zarówno na polu ustawodawczóm jak i na polu wy- 
konawczóm wymagała bezwarunkowego posłuszeństwa i nie- 
znosiła nawet zażaleń. Podobna władza nie da się jednak 
pod konstytucyonalizmem wykonywać; każdy kraj posiada 
swoje własne wspomnienia, zwyczaje, nadziejo i życzenia, 
które mu są świętemi, i które pod systemem absolutyzmu 
musiał w piersi swojój tłumić; teraz wszelako, gdy ma 
prawo zabierać głos w interesie ojczyzny, wypowie je. 
Uczucia te i idee będą się rozpowszechniać, a ponieważ cen
tralistyczna jedność stoi po większój części w sprzeczności 
z przeszłością każdego kraju, ku którój on wznosi oczy 
z miłeścią, w sprzeczności stoi z owemi nadziejami, które 
pod względem przyszłości swój kraje te w piersi swój ży
wią , więc praktyczne wykonanie idei jedności centralisty
cznój napotka cietylko uczucia sobie wprost przeciwne, ale 
oraz w przebiegu wspólnych narad spotka opór i znaczne 
trudności. Przymus zaś ze strony wszechwładztwa monar
chy i konstytucyonallzm są takiemi sprzecznościami, że na
wet w idei nie mogą się ostać obok siebie.

„Jesteśmy przekonani, że między krajami, których 
przeszłość historyczna i stanowisko pod względem prawa 
publicznego w tak wysokim stopniu są od siebie różne, 
niepodobna przywieść do skutku jedności centralistycznój 
na drodze konstytucyjnój. Jeż6«i przeto NPanie pragniesz, 
aby państwo było wolne i naprawdę silne, osięgnąć to mo
żesz niewymuszoną jednością, lecz wzajemaóm porozumie
niem się, wypływającóm z wolnój woli ludów, i w tym celu 
niemożesz NPanie za punkt wyjścia użyć idei jedności cen- 
tralizacyjuój, teoretycznie ponętnój może, ale praktycznie 
niewykonalnej.

„Nasza udzielność konstytucyjna i ustawy nasze uło
żone w r. 1848 nie zostają w sprzeczności ani z prawdzi- 
wemi interesami WKMci i panującego domu, ani tóż z in
teresami prowincyi dziedzicznych lub tóż cesarstwa. Nie 
dla tego odmawiają nam zupełnego przywrócenia konstytu
cyi węgierskiój, nie dla tego odbierają nam niewątpliwe i za
wsze praktycznie wykonywane prawo uchwalania podatków 
i dostawy rekruta, iżby to może utrudniało rządy państwa, 
lub tóż niezgadzało się ze stanowiskiem Austryi jako mo
carstwa. Austrya i wtedy była mocarstwem, kiedy Węgry 
na własnym swoim sejmie uchwalały pieniądze i żołnierza; 
była potęgą, którój nawet długi szereg niepowodzeń niezdo- 
łał złamać, a kiedy większą już część państwa zagarnął 
tryumfujący nieprzyjaciel, i prócz krajów korony węgierskiój 
mało co więcćj zostało w rękach monarchy, te same Wę
gry, których prawa konstytucyjne chciano teraz w mniema
nym interesie państwa ścieśnić, niezłomne w wierności i 
zapale, użyły swoich praw legalnych i swojój całćj siły, 
aby dopomódz do wydarcia napowrót nieprzyjacielowi zdo- 
bytych części państwa.

„Rzeczywistą przyczyną' ciosu przeciw nam wymierzo
nego , jest głównie to, że nasza samoistność konstytucyjna, 
nasze ustawy nie znoszą się z ideą centralistycznój jedno
ści, przeniesionój z uchylonego systemu absolutnego na pole 
konstytucyjne, a jedność ta niestety, teraz jeszcze uważaną 
jest za kierowniczą zasadę i punkt wyjścia. Czyliż jednak 
prawo i sprawiedliwość dozwalają, aby świętość umów za
sadniczych, najistotniejsze części konstytucyi narodowój, 
niewątpliwe prawa kraju i naczelne zasady konstytucyona- 
lizmu poświęconemi zostały jednój nowój idei, która przez 
12 lat wszelką wolność uciskała, wszelkie uprawnione żą
danie i wszelkie dalsze polityczne względy w tył usuwała, 
która tyle ofiar kosztowała państwo, a przecież w wykona
niu swojóm okazała się niestósowną? Jestże to z pożytkiem 
dla państwa, chwytać się dla nowego eksperimentu środ
ków, które głęboko narażają uczucia i interesa narodu, za
bijają. jego wiarę i zaufanie, a pragnąc stworzyć jedność, 
czynią niepodobnóm jedyną bezpieczuą podstawę jedności, 
serdeczną zgodę.

„WKMć wzywasz sejm „aby poszedł za przykładem 
przodków swoich, którzy od czasu do czasu czyniąc zado3yć 
nieuniknionym wymaganiom zmienionych okoliczności, jak 
tego dowodzą art 4 ustawy z r. 1687, art. 8 z r. 1715, 
art 1 i 2 z r. 1723, gotowymi byli o każdym czasie, godzić 
prawno-polityczne stanowisko Węgier ze wspólnemi potrze
bami państwa.41

„W art. 4 ustawy r. 1687 kraj znosi owo zastrzeżenie 
złotój buli króla Andrzeja II, w moc którego każdy szla-

•oOJchcic państwa pojedyńczo i osobiście miał prawo oprz<, 
się królowi, skoroby tenże wbrew tój buli działał. W art. 
8 ustawy z r. 1715 oznaczono jednak, że dla obrony kraju 
trzymane będzie stałe i regularne wojsko i że płaca jego 
jakotóż inne wsparcia zawsze przez sejm uchwa/ane będą. 
W ustawach tych nie ma nigdzie mowy o państwie i jego 
interesach, niemasz ani słowa wzmianki o prowincyach dzie
dzicznych. Prawo stawiania oporu nie dla S"go zniesionćm 
zostało, wojsko stałe nie dla tego ustawionóm zostało, aby 
postawić w zgodności stanowisko prawno-polityczne Węgier 
z ogólnemi wymaganiami państwa. Wszystko to byłoby się 
stało i wtedy, jeśliby Węgry co do osoby monarchy zupeł
nie były odłączone; albowiem własne interesa kraju wyma
gały zniesienia niebespiecznego prawa oporu indywidualnego, 
którego wielu na szkodę kraju nadużywało; urządzenie zaś 
stałego wojska było koniecznóm dla samego bezpieczeństwa 
kraju. Co się zaś tyczy przytoczonych art. 1 i 2 ustawy 
z r. 1723, to jest pragmatycznej sankcyi węgierskiój, to w 
tym względzie wielokrotnie już wyłożyliśmy nasze zapatry
wanie się i pokazaliśmy, że się tam nie znajdzie nic takie
go, coby się odnosiło w czćmkolwiek do wspólnictwa rządu 
albo tóż innój jakićj jedności państwa, prócz] owój nieroz- 
dzielności posiadania na podstawie unii personalnój.

„Ale i pod innym względem istotna zachodzi różnica 
między powstaniem pomienionej ustawy, a oktrojowaniem 
zawartóm w obecnym najwyższym reskrypcie. W tedy król 
węgierski nie z własnego wszechwładztwa przeobrażał kon
stytucyą węgierską, nie przez dyplomy cesarskie i patenta 
odebrał sejmowi węgierskiemu moc wykonywania praw naj
istotniejszych, lecz takie wzmiankowane ustawy powstały 
skutkiem wzajemnych układów i za wzajemnóm porozumie
niem sję narodu i monarchy. Jak całkiem inaczój wszyst
ko to dziś się dzieje, świadczy o tóm cała osnowa najwyż
szego reskryptu.

„WKMść oświadczasz w najwyższym reskrypcie, że 
bP^wierdzasz część ustaw z roku 1848, drugiój zaś czę
ści nigdy nie uznawałeś i nigdy jój nieuznasz,4' po tóm zaś 
oświadczeniu sejm ma sobie polecone „poczynić propozy- 
cye pod względem zmian, a odnośnie pod względem zniesie
nia części tych ustaw, i takowe przedłożyć ma królowi 
do potwierdzenia.44

„Wszystkie ustawy sankcyonowane, dopóki nie zostaną 
zniesione przez władzę prawodawczą, mają moc zarówno 
obowiązującą, a pod względem ważności pojedyńczych arty
kułów nie można stawiać różnicy ani tóż stopniowania. W. 
K. Mości nie może służyć władza prawodawcza mocą wła
snego wszechwładztwa, jeżeli W. K. Mość nie chcesz rzą
dzić znów absolutną władzą. Jako król węgierski nie ina- 
czćj możesz N. Panie sprawować władzę prawodawczą w 
myśl sankcyi pragmatycznój, jak tylko wspólnie z narodem, 
nie możesz żadnćj części naszych ustaw sankcyonowanych 
znosić własnowolnie i bez przyzwolenia sejmu, a jak nie ma 
potrzeby potwierdzania ustaw tych na nowo, albowiem otrzy
mały one już w r. 1848 potwierdzenie królewskie, tak ró
wnież ważność tych ustaw nie może przez jednostronnie 
wypowiedziane ich nieuznanie osłabioną być prawnie w ja
kiejkolwiek ich cząstce. W. K. Mość oświadczasz w naj
wyższym reskrypcie, iż zatwierdzisz te zasady ustaw z r. 
1848, które znoszą uprzywilejowane stanowisko szlachty, 
zaprowadzają powszechne prawo nabywania własności i zaj
mowania urzędów, znoszą urbarya, dziesięcinę i inne zobo
wiązania poddańcze, orzekają powszechny obowiązek płace
nia podatków i służenia wojskowo, i rozciągają prawo wy
borcze na te również klasy, które dawniój go nie posiadały.

„Pozwól nam, NPanie, z uszanowaniem nadmienić, że 
pomienione zasady i rozporządzenia tych ustaw bez tego 
także ponownego zatwierdzenia pozostałyby prawnie i fakty
cznie w zupełnój mocy swojój. W prawodawstwie Węgier 
reprezentowane były do r. 1848 klasy tylko uprzywilejo
wane, ale pomiędzy tymi reprezentantami było wielu takich, 
którzy długie lata pracowali nad tóm, aby konstytucyą 
arystokratyczna kraju stopniowo się rozwijając stósownie 
do wymagań czasu, rozciągniętą została na wszystkie klasy 
ludu. Usiłowanie to rzadko ze strony najwyższój władzy 
wspieranóm bywało, a częstokroć tamowanćm. Nakoniec 
sejm r. 1848, który zawsze jeszcze składał się z reprezen
tantów klas uprzywilejowanych, nieprzymuszony przez nikogo 
a zatóm zupełnie z własnój woli, stworzył wszystkie te 
ustawy, jakie zniosły stosunek poddańczy, ustanowiły dla 
wszystkich obywateli kraju równość praw i obowiąsków, i 
rociągnęły obywatelskie i polityczne prawa do wszystkich 
klas ludności.

„Król węgierski wszystkie te ustawy uroczyście sank- 
cyonował, i takowe faktycznie weszły w życie. Znieść je 
teraz na nowo albo tylko zawiesić i pod tym względem 
dawniejszy przywrócić stosunek, tego nie byłaby w stanie 
uczynić nawet wszechwładna siła panującego. Sądzimy tóż, 
że WKMość wcale tego nie pragniesz, ale jesteśmy prze
konani, że choćbyś nawet NPanie chciał to uczynić, to nie 
byłbyś zdolny nietylko ula tego, że zawsze to rzecz niebe- 
spiećzna odbierać znów ludowi na rozkaz prawa mu na
dane, lecz i dla tego, iż klasy te uprzywilejowane, które 
ustawy te stworzyły, nigdyby nie dozwoliły ścieśnić praw 
ludu, i w całój arystokracyi węgierskiój niktby się nie zna
lazł, coby sprawiedliwość, honor i najświętszy swój obowią
zek obywatelski mógł tak dalece zapomnieć, iżby miał te
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swobody, których się zrzekł dobrowolnie, z nakazu nawet 
najwyższego w jakiekolwiek cząstce przyjąć na powrót, i 
coby gotów był przystać na przywrócenie dawnego stanu, 
jakkolwiek dla niego materyalnie korzystnego, któryby je
dnak go napiętnował.

„W szeregu przepisów ustaw z r. 1848 znajdują się 
niektóre punkta, którebyśmy sami, zachowując nietykalnie 
prawa ludu, chcieli stósowniśj sformułować i wyraźniój wy- 
łuszczyć. Wtedy dopiero jednak moglibyśmy wypracować 
wnioski do nich się odnoszące i przedłożyć je WKMości, 
skoroby sejm nasz został uzupełniony, albowiem pod nie
obecność tych, których należało zwołać a nie zwołano, nie 
możemy wydawać żadnych ustaw. Gdybyś zaś NPanie ży
czył sobie zmiany ustaw, w którymkolwiek punkcie, to 
sejm uzupełniony w tej chwili weźmie pod obrady wszyst
kie propozycye, jakie WKMość każesz w tym względzie 
przez swoje odpowiedzialne ministeryum węgierskie poczy
nić, i rezultat tych zostanie WKMci przedłożonym. Co na
stępnie na tój drodze wzajemnych obrad sejmowych posta- 
nowionóm zostanie za ohustronnóm porozumieniem się mię
dzy WKMcią a narodem, to po legalnóin spełnieniu aktu 
koronacyjnego, pozostawionym będzie do zatwierdzenia przez 
sankcyą królewską. Ale wszystkie rozporządzenia ustaw da- 
wniój już sankcyonowauych, których zmiana nie jest żądaną, 
albo tóż nie nastąpiła za obopólnóm porozumieniem się stron, 
winny być bez ponownego potwierdzenia uważaue za zu
pełnie ważne i prawomocne.“

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Właścicielowi dóbr hr. Konstantemu Bilińskiemu w Gło
śnie, w powiecie wyrzyskim, właścicielowi dóbr Poncetowi 
w Starym Tomyślu, w powiecie bukowskim, dzierżawcy dóbr 
Boldtowi w Lwówku, w tymże powiecie, i gospodarzowi 
Marcinowi Braunowi na kolonii Wielki Sławsk, w powiecie 
inowrocławskim, nadano śrebny medal za chów koni.

Berlin, 21 sierpnia. Książę następca tronu powrócił 
wczoraj z rana do Poczdamu, również i minister spraw 
rolniczych, hr. Puckler, który odbył podróż urzędową do 
kraju Hohenzollern i przy tój sposobności zwiedził Szwaj - 
caryą, przybył do Berlina.

— Zastępca komisarza sejmowego prowincyi branden- 
burgskićj, prezes retencyjny Wintzingerode, dał wczoraj na 
sali Mesera pod Lipami uroczysty obiad, na który prócz 
członków sejmu prowincyonalnego zaprosił obecnych tu mi
nistrów i naczelników władz.

— Jak tylko ministrowie powrócą do Berlina, zajmą 
się niezwłocznie propozycjami sejmowemi. Nie ulega wcale 
powątpiewaniu, że regulamin mający uzupełnić prawo do
tyczące izby panów ulegnie zmianie, twierdzą jednakże, że 
rzecz ta nie będzie przedłożona sejmowi. Najwięcój pracuje 
ministerstwo sprawiedliwości nad projektami, i jak słychać, 
mają być przejrzane propozycye odrzucone przez izbę panów 
na ostatniój sesyi tyczące się prawa o sporach co do wła
ściwości forum.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 19 sierpnia. Komisy a rządowa spraw we

wnętrznych ogłosiła dziś instrukcyą tyczącą się wyłożenia 
list wyborczych celem przejrzenia przez uprawnionych do 
wyborów i zanoszenia reklamacyi w tym względzie, Otóż jój 
dosłowne brzmienie:

„INSTRUKCYĄ
rozwijająca ukaz najwyższy z d. 24 maja (5 czer
wca) r. b. pod względem ujawnienia list wybor
czych i zanoszenia reklamacyi, tymczasowo na 

pierwsze wybory ohowięzująca.
1) Począwszy od dnia (15) 27 sierpnia r. b. listy wy

borcze w całym kraju jawne i przystępne będą dla wszyst
kich interesowanych. W tym celu naczelnik powiatu z wy
kazów lit. a) reskryptem komisyi rządowćj z dnia (12) 24 
czerwca r. b. ner 19,433/11,550 przepisanych, uformuje 
spis alfabetyczny wyborców do rady powiatowój okrę
gami wyborczemi ułożony i takowy w biurze swóm na uży
tek ogółu otworzy; obok tego zaś, ujawni także oryginały 
wykazu lit. a) dla tych, którzyby innych jeszcze wiadomości, 
mianowicie: co do wieku, miejsca zamieszkania, tytułu 
uprawnienia i wysokości opłacanych podatków stałych, za
czerpnąć z niego pragnęli. Co do rad miejskich prowincjo
nalnych, spisy alfabetyczne i wykazy lit. a) otwarte będą 
we właściwych magistratach.

2) W mieście Warszawie listy alfabetyczne wyborców 
otwarte będą w kancelaryach komisarzy administracyjnych, 
tamże spisy wyborców właściwego zgromadzenia czyli cyr
kułu, podług wzoru lit. a) sporz^izone, ca użytek publi
czny wystawione zostaną: w magistracie zaś same tylko 
wykazy alfabetyczne wyborców wszystkich 12 zgromadzeń 
wyborczych, w dogodnćm dla interesowanych miejscu zło
żone będą.

3) O ujawnieniu w powyższy sposób list wyborczych, 
rządy gubernialne przez dzienniki swoje do wiadomości po- 
wszechnój podadzą. Nadto wezwania ogólne do wyborców, 
aby praw swych dopilnowali, zamieszczone zostaną w ga- 
zetack warszawskich.

4) Każdy poddany Królestwa na liście wyborców do 
rady powiatowój nie zamieszczony, a sądzący mieć do tego 
prawo, może zanieść o to na piśmia reklamacją do naczel
nika powiatu; wypuszczony zaś z listy wyborców do rady 
miejskiój, do właściwego magistratu.

5) Każdy wyborca wpisany do listy wyborców, może 
również do tychże władz wystąpić z żądaniem na piśmie o 
wykreślenie osoby niewłaściwie na liście zapisanój.

6) Reklamacye w artykule 4 i 5 wymienione powinny f 
być przez władze jak najspieczniój załatwiane z udzieleniem ! 
stronom wymotywowanój odpowiedzi. Nadto osoby przeciw
ko zapisaniu których na listę wyborców reklamacye podane 
zostaną, winny być o tóm natychmiast zawiadomione dla 
postawienia ich w możności przyniesienia obrony jeśli tego 
uznają potrzebę.

7) Naczelnicy powiatów oraz prezydenci i burmistrze 
tych miast, gdzie rady miejskie zaprowadzone być mają, 
obowiązani są kommunikować listy wyborcze miejscowym 
podprokuratorom przy sądach poprawczych, do juryzdykcyi 
których okręgi wyborcze należą, dla postawienia ich w mo
żności wystąpienia z reklamacyami, z urzędu.

8) Ponieważ na zasadzie art. 14 prawa wyborczego, 
listy wyborców do rad powiatowych układają naczelnicy po
wiatów, a do rad miejskich magistraty, przeto tak naczel
nik powiatu, jak prezydent lub burmistrz miasta, o ileby 
w aktach swoich mieli niezabespieczone dowody, że ktokol
wiek z mieszkańców powiatu lub właściwego miasta kwali
fikujący się na wyborcę, znajduje się w jednym z przypad
ków artykułem 6 prawa wyborczego przewidzianych: nie 
wniosą go na listę wyborców. Co do zostających pod są
dem, o których wspomina ustęp trzeci tegoż artykułu sta
nowi się ogólna zasada: że wyłączenie od wyborów ogra- 
niczonóm być winno do osób zostających pod śledztwem, 
w zarzucie przestępstwa ulegającego karom artykułem 46 
kodeksu K. G. oznaczonym, nie rozciągając wyłączeń do 
osób, którym wypadek sprawy praw wyborczych odjąć nie 
może.

9) Poddani Królestwa występujący z żądaniem zamie
szczenia ich na listę wyborców, z którój niewłaściwie sądzą 
się być wypuszczonymi, obowiązani są poprzeć swe prawa 
odpowiedniemu dowodami w ciągu dni dziesięciu, licząc od 
daty ujawienia list wyborczych; jeżeli zaś od władz w art.
4 wskazanych otrzymają odpowiedź odmówną i na niej nie 
poprzestaną, mogą w ciągu następnych dni dziesięciu za
nieść zażalenie poparte właściwemi dowodami na prowincji 
do rządu guberniainego, a w Warszawie do komisyi rzą
dowćj spraw wewnętrznych.

10) Wyborca występujący o wykreślenie z listy wybór- 
czój osoby niewłaściwie na liście zamieszczonój, żądanie swe 
winien poprzeć odpowiedniemu dowodami, również w ciągu 
dni 10, a jeżeli otrzyma odpowiedź odmowną, może także 
w przeciągu dni 10 zanieść zażalenie, dowodami poparte, 
na prowincyi do rządu guberniainego, a w Warszawie, do 
komisyi rządowój 6praw wewnętrznych.

11) Wszelkie podania, reklamacye i korespondencye w 
interesie własnym łub osób trzecich, celem sprostowania 
list wyborczych czynione, oraz dołączane do nich dowody 
prywatne, wolne są od stępia.

12) Kto w terminach wyżój oznaczonych nie złoży do
wodów, mogących skutkować zapisanie do listy wyborców, 
zażalenie jego uważane będzie za upadłe, i o tóm zawiado
miony zostanie.

13) Kto w tychże terminach nie złoży dowodu, mogą
cego skutkować wykreślenie z listy, reklamacya jego ró
wnież pod rozbiór brana nie będzie, i o tóm zawiadomie
nie otrzyma.

14. Rządy gubernialne i komisya rządowa spraw wewnę
trznych, decyzye swe ostatecznie obowięzujące, komuniko
wać będą właściwym władzom.

15. Z dniem 25 sierpnia (6 września) r. b. jawność list 
wyborczych dla publiczności ustaje; z d. zaś (4) 16 wrze
śnia kończy się termin zanoszenia reklamacyi na decyzye 
naczelników powiatów i właściwych magistratów miast. Ko
misya rządowa spraw wewnętrznych, podając powyższą in
strukcyą do wiadomości mieszkańców kraju, wzywa ich ni- 
niejszóm, aby praw swych, z mocy ustawy wyborczój im 
służących, dopilnowali.

Listy wyborcze, jak to instrukcyą objaśnia, od dnia 
15/27 sierpnia rb. wystawione będą na widok i użytek pu
bliczny, we właściwych biurach, a mianowicie: co do rad 
powiatowych, w biurach naczelników powiatów; co do rad 
miejskich, we właściwych magistratach; w Warszawie zaś, 
prócz tego w kancelaryach komisarzy administracyjnych. 
Każdy może je przeglądać i sprawdzać, a w ciągu dni dzie
sięciu, to jest: po dzień (25 sierpnia) 6 września, nim listy 
przez władze je układające zamknięte zostaną, mc że żądać 
sprostowania onych, bądź pod względem opuszczenia, bądź 
tóż niewłaściwego zamieszczenia na listach. Z upływem dni 
dziesięciu listy przestaną być jawnemi; strony o zapadłych 
decyzyach na wniesione reklamacye otrzymają zawiadomie
nie, z możnością zanoszenia rekursów do władz wyższych, 
w ciągu następnych dni dziesięciu. Na powyższe termina 
zwraca komisya rządowa uwagę wybórców, uprzedza ich 
przytem: że wszelkie korespondencye, podania i rekiamacye, 
w interesie sprostowania list wyborczych czynione, wolne 
są od stępia; że zażalenia na decyzye władz niższych, za
noszone być winny: z prowincyi do rządu guberniainego; 
z miasta Warszawy do komisyi rządowój spraw wewnę
trznych, i że w ogóle wszystkie władze administracyjne żą
dania reklamujących śpieszcie załatwiać są obowiązane.”

— Komitet zajmujący się reorganizacją szkół prowa
dzi dalój powierzoną mu pracę i aż do 1 listopada wszyst
kie zakłady szkolne w Królestwie Polskióm na nowo otwo
rzą. Wczoraj przyjmował jenerał major Potapow, którego 
z Petersburga w celu zreorganizowania tutejszej policyi 
przysłano, urzędników biura warszawskiej policyi w pałacu 
Brylowskim. Urzędników policyjnych przedstawiał oberpolic- 
majster pułkownik Rozwadowski.

— Wystawa dzieł sztuki tyczących się dziejów krajo- 
wych, mająca się urządzić na dochód starców i sierót pod 
opieką Tow. Dóbr, zostających, czynnie postępuje. Posia
dacze zbiorów znakomitszych, obiecali już swoja obrazy 
podług wyboru prezesa księcia Tadeusza Lubomirskiego, 
i wyznaczonych w tym celu artystów, i już takowe nadsy
łają, do lokalu na ten cel pozwołonego, w pałacu hr. Aug.

Potockiego, gdzie się "przez delegowanych członków fyjgit 
Dóbr, odbierają. ’ 3y 1

Piotrków, 14 sierpnia. Piszą stąd do Czasu: Obchto 
dziliśmy tu przedwczoraj (12 tm.) z wielką uroczysto^ kró 
święto narodowe, rocznicę ostatecznój unii Litwy z Koronie 
pamiątkę zjednoczenia narodu. W kościele farnym odpinam 
wiono solenne nabożeństwo, które celebrował ksiądz prajja s 
Skupieński. Kościół był natłoczony pobożnymi, a oprałem 
miejscowój ludności wszelkich stanów, zjechali się na nttym« 
żeństwo okoliczni obywatele wiejscy; przybyli także »1 
ścianie, tak iż obszerna świątynia nie imogła objąć ws|2 si 
stkich. Roboty wszystkie tak w polach jak i w mieście tieg< 
wieszono. W czasie nabożeństwa odśpiewał lud pieśni ta 
rodowo-religijne, a między innemi pieśń: „Boże coś Polskjwni 
Po ukończeniu wotywy ksiądz prałat zaintonował „TeDawi 
laudamus” przy biciu dzwonów we wszystkich kościolłtac; 
Wszyscy przybrani byli w świątecznych jasnych strcjiącej 
z przypiętemu zielonemi gałązkami, a osobliwie kobito 
Zaraz po ukończonóm nabożeństwie naczelnik wojenny, jprnć 
Wagner, zaprosił do siebie księdza prałata, a przyjąJ 
go dosyć grzecznie, zapytał, (choć dobrze o tóm wiedd 
jaki był cel nabożeństwa i dla czego takowe tak częstofjry; 
prawiane bywają. Prałat odpowiedział, że wotywa za/,y, 
wioną, odprawiona została dla uproszenia pomyślność f 
dobra ogółu. Na tóm jenerał poprzestać musiał. PrzedLw 
godziną rano policja ogłaszała po mieście, aby nikttydi 
ważył się zamykać sklepów i urządzić iluminacyi. Od i, \ 
mego jednak rana były zamknięte sklepy wielu katolikj, by, 
(inni za brak jedności są źle zanotowani u nas). Z tia u 
powodu, gdy nie wszyscy zamknęli sklepy, aresztowi fi 
dwóch kupców pp. Kurnatowskiego i Prausa, a przed feZa 
zamkniętęmi sklepami i postawiono po 2 żołnierzy z hroUe 
Uwolniono ich wprawdzie tegoż dnia, a nazajutrz pozLżli 
łono sklepy, otworzyć, ale jak jeden tak drugi nie uczćnl 
tego oczekując rezolucyi na podane do namiestnika skalny 
Wieczorem o godzinie 6 Ind zgromadził się znowu na Cnad< 
szpór w kościele księży Dominikanów, a po odśpiewte 
zwykłych pieśni, tłumy wyszedłszy z kościoła ciągły ?ij); ei 
rynek pomiędzy odwachem, a mieszkaniem jenerała WagiLtyn 
i ulicami doszły do ogrodu znajdującego się za miastL 
tuż przy stacyi drogi żelaznój. W ogrodzie tym, jak twy 
zmrok zapadł, wiele osób zapaliło przygotowane już latań ff 
białe i czerwone z napisami: „Na pamiątkę uroczysti sp 
narodowej w d. 12 sierpnia 1861 r.“ Inni mieli znowutai' 
tarnie rewerberowe, powozowe, stołowe, lub jak kto nfc 
i mógł, i tak w liczbie przeszło 1000 osób, wyszli z ogrio p 
z zamiarem obchodzenia po wszystkich ulicach, lecz w ryn ba 
wstrzymani zostali przez zastępy wojsk pod dowództw 
samego jenerała Wagnera, który swym potężnym głosi- 1 
a niezrozumiałym tak dla Polaków jak dla Rosyan językifcą: 
wołał: „otoczit’ wsiech! bubnit’! strielat’! zamykat’ ła|ton 
(sklepy)“ itp. Publiczsość idąca w porządku nie zmiesi z 
się tóm, prócz kilkunastu osób; lecz nie mogąc postępowi» 
dalój z powodu zamknięcia drogi szeregami żołnierzy z Mmiei 
stawionemi bagnetami, zwróciła się spokojnie i w porzaezn 
z zapalonemi latarniami ku ulicom nieobstawionym wojskilj pi 
a zatrzymawszy się nieco dalój, wyśmiała jenerała. Nah p 
pnie wszyscy rozeszli się spokojnie do domów. Walecjń z 
jenerał pozostawszy w domu mieszkanie swe otoczył fllzerw 
skiem, a ośm będących tu armat kazał mieć gotowe» 
każde zawołanie. Całą noc parę tysięcy wojska stało ta 
bronią lub przebiegało miasto goniąc wiatr po uliweje 
Około 11 godz. w nocy pochwycono i uwięziono na odwailiły, 
obrońcę Michalskiego i kupca Fryderycha, pierwszegojeh j 
to, że szedł bez latarni, a drugiego za podejrzenie urój, pr 
o podżeganie do wyprawienia jenerałowi kociój muwrli 
Pierwszego puszczono, drugi jest jeszcze aresztowany, w - 
czorem 12 tm. oprócz pochodu z latarniami, światło kiści 
błysło we wszystkich domach i oświetlenie trwało pól, L< 
w noc, a w wielu miejscach bawiono się wesoło. Pownf 
wspomniana procesya z latarniami nie była w prograwug 
uroczystości, ale dał popęd do niój sam jeuerał Wagwycl 
bo dnia 11 bm. za pośrednictwem policyi wydał bez żadni j p 
powodu rozkaz, aby po godzinie 9 wieczór wszyscy - 
szkańcy chodzili z latarniami. Tymczasem jednych idą«, eren 
w d. 12 z latarniami, rozpędzono wojskiem, a drugich astr 
brak latarni sadzano na odwach. Dziś, to jest 14 bm. Hi « 
zydent tutejszy dostał rozkaz, aby na godzinę 7 wietrystl 
przedstawił jenerałowi listę wszystkich osób należących fan« 
pochodu z latarniami, w przeciwnym razie zagroził, żetaej 
prezydenta jak i 2 inspektorów policyi odeszle do cyWwki< 
Rozkaz nierozsądny zostanie bez wykonania, a naraża Ml', (i 
rała na śmiech. Podobno ci urzędnicy poszlą jenerał, wyj 
w skutek jego rozkazu, księgę ludności naszego miastaJn w

cefen
AUSTRYA, ki

Kraków, 19 sierpnia. Dzisiaj rozlepiono po rogi, 
ulic następujące obwieszczenie w językach polskim 1 
mieckim: ikón

„L. 996—pr. Obwieszczenie. Kilkakrotniejużpodcz^Gef 
monstracyjnych obchodów zamknięto sklepy i handle w sW» pi 
wezwania niepowołanych do tego osób, lub tóż z w^8?llL’rtc 
popędu właścicieli, jak się to stało szczególniój djjK 
bm. Oceniając właściwy sposób postępowania tych, h1 
wspomnianych wezwań nie usłuchali, ck. Dyrekcya P.01' 
ostrzega niniejszóm wszystkich ianych panów kupców 1 ( 
ścicieli handlów, ażeby na przyszłość podobnym wezW,wtóia- 
nieupoważnionym oparli się i w podobnych przyp^thij* 
sklepów i lokalności sprzedaży publicznej nie 
gdyż w przeciwnym razie uważani będą jako uczestnicy 
monstracyi połączonój z zamknięciem sklepów i na 
rozporządzenia wysokiego prezydyum c. k. namiestfl^ 
z dnia 13 sierpnia br. do 1. 861 wydanego, ulegną 
karze w myśl § 11 ces. rozporządzenia z dnia 20 k” 
1854 r. Z ces. król. Dyrekcyi policyi, Kraków, 
sierpnia 1861,“ " ite.
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’ Tiesit, 21 sierpnia. Do P os. Z tg. telegrafują ztąd: 

donosi w nadzwyczajnym swym dodatku z Wiednia, 
Rozwią-»wiązanie sejmu otrzymało sankcyą cesarską 

)btWo nastąpi w czwartek na mocy reskryptu. Sejm roz- 
¡to& królewski komisarz. Manifest i poselstwo do reichs- 
oroinie będą wydane. Okólniki kancelaryi nadwornój do 
odtManów objaśnią położenie. Nowyś sejm ma być zwo- 
prX sześć miesięcy. Dziś odbędzie się tajna sesya sej- 
opryem obradowania nad protestacyąi przeciw rozwiąza-

ewaij, 
r rti

n

sierpnia. Na posiedzeniu wczorajszćm sejmu wę- 
eieiiego oświadczył dep. Bonis, że rozwiązanie sejmu 
ini oprawne, ponieważ podatków jeszcze nie uchwalono. 
olsUniósł o założenie protestacyi przeciw rozwiązaniu 
! Dej węgierskiego, odczytał projekt do upowodowanój 
ioitocyi, uzasadnił swój wniosek, upominał w obec nad- 
trcŁego ciężkiego doświadczenia do cierpliwości i wy- 
obi$go trzymania się prawa i przedłożono na posiedzeniu 
y, iornćm izbie wyższćj.

FRANCYA.
,.vf«rvz, 19 sierpnia. Listy, jakie wczoraj nadeszły z Tu- 
zaisy wołały pogłoskę, że wojsko francuskie ma wkrótce 

lośwRzym, gdyż dwa parowce przewozowe, które od 
¡ed [jawnego czasu nieczynnie spoczywały, podług nieda- 
ikt «danych rozkazów przygotowane być mają do wypły- 
Od ii z portu. Celem ich podróży jednakże nie koniecznie 
olikjbyć musi, rozkaz powyższy może wyszedł, ponieważ 
Z tl wojska w Algieryi ma nastąpić. Chociażby z resztą 
towŁ francuskie z Rzymu ustąpiło, nie cofnęłoby się zą- 
¡ed zaraz do samój Francyi, lecz pozostałoby niezawodnie 
broLBien czas w Civita-Vecchia, gdzie dla umieszczenia 
pozjożliwego wielkie podjęto prace i gdzie jest ważny bar- 
iczjŁinkt strategiczny. Pogłoska, jaką wczoraj udzieliliśmy, 
sMnisyi Cialdiniego jako namiestnika, dziś nie potwierdza 
la Weszły owszem wiadomości z Neapolu, że kilkakro- 

ż wnosił o uwolnienie go ze służby cywilnój, ażeby 
li energią sprawom militarnym wyłącznie się mógł od- 

agiL tymczasem dotąd nie przyjęto wniosków jego’ 
lasie; rząd centralny bowiem pragnie, ażeby Ciaidini 
£ tjlódy uregulował stósunki neapolitańskie uspokoiwszy 
atai ff pierwszych dniach września, a mianowicie na uzae 
;ysti, spodziewany jest w Neapolu Garibaldi, jest to dzie 
wulurodzin; wielkie na ten przyjazd przygotowują uroczy- 
o i Obecność wyswobodziciela półwyspu ma przyczynie 
ogrio pospieszniejszego uśmierzania buntów, n^,
' ryt bandv rozbójnicze i reakcyą burbońską. Popularność
Iztwna wodza najpewniejszym ku temu powinna byc środkiem.
głosi- Od pewnego czasu, a szczególmćj od chwili, kiedy 
;yki Isiążę austryacki Maksymilian wystąpił z mową w bout- 

łafeon, dzienniki kilkakrotnie wspominają o przymierzu, 
less z Austryą zawrzeć ma Wielka Brytania. r/ziennik 
■polps w wstępnym artykule wykłada następstwa tego 
zmierza, dowodzi, że dawniejszemi czasy, kiedy ®Paaia 
rząfcna była jeszcze mniój wielka i solidarność ludów 
skiij potężna, że wtedy Francya odpowiedziałaby na ten 
Nam przymierzem z Rosyą, teraz dobre i przyjazne fato- 
decji z Wielką Brytanią dla tego zapewne bynajmniej się 

erwą. Z drugićj strony powątpiewa Temps obecnie o
>welotecznieniu zaprojektowanego aliansu, gdyż me masz
10 be zgody zasad pomiędzy Anglią i Austryą, gdzie in- 
ilicahcye konstytucyjne nie dosyć się jeszcze rozwinęły i 
Iwailiły, iżby dawały rękojmią trwałego instnienia. O chwie-

A jeszcze pod tym względem stósunkach świadczy pro- 
prawa prasowego zredagowany świeżo przez pana 

¡erlinga. . . . „ ,
— Król szwedzki Karol i brat jego, książę Oskar, rze- 

,to kiście, jakeśmy wczoraj donieśli, opuścili onegdaj, w so 
pi), Londyn i przybyli do Calais tegoż wieczora. Z Calais 
ownęli dostojni podróżni wczoraj z rana do Niemiec, 
graiiug pogłoski powtarzającej się w pewnych kołach poli- 
'agwych w Londynie wybiera się za kilka miesięcy do An- 
idn< i Francyi - sułtan Abdul Azis.
'-Listy z Carogrodu donoszą, że walka pomiędzy

¡rem paszą a Czarnogórcami jest nieunikniona. Francya 
'rya porozumiały się podobno, że nie będą przeszka- 

i. W wysokićj Porcie w poskramianiu jćj wielkich wazalów.
stkie jednakże mocarstwa nie zgodziły się na postę 

?chksnie Turcyi, gdyż za namową Rosyi odwołano komisarzy 
żehpejskich przydanych misyi Omera. Księciu Michałowi 
tAkiemu, jak się żdaje, sułtan żadnych nie uczyni kon- 

i, dowodem tego jest odpowiedź dana na memoryał serb- 
»ystósowany do rządu tureckiego. Jeżeli cesarz Napo- 

jtsjs w istocie porozumiał się z cesarzem Franciszkiem
Rem co do kwestyi Czarnogóry, natenczas myśl jest bli-

•Ogl
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Redaktor odpowiedzialny Ludwik, Jagielski w Poznania

Teatr letni Kellera. (24bóJ 
Piątek, 23 sierpnia. Na bentfis pana Waltera 

ita- Wielkie nadzwyczajne przedstawienie z wieł- 
[ koncertem i teatrem. Program: 1) Koncert; 2) 

'rfangniss, komedya w 4 aktach R. Benedixa, 
> Powszechne żądanie po raz czwarty: Die Back- 

Pe> Czyli: Ein Madchenpensionat. Na zakończenie 
Rtt przy oświetlonym ogrodzie. Wnijście na teatr 

sgr. 

i”
MOTA

z nakładu L Merzbacha.
tal. sgr. fn.

, iell, jego życie etc. L. Ży
cińskiego. Rozprawa ezyta- 

w Tow. Pozn. przyjaciół

$tes wiedeński. Tłumaczył z 
i.ers*a L. Żychliński z pole- 

a ńia Tow. Pozn. przyj., nauk 
■ia ij,a ^zgledem wykonania wy-

’i °w deputowanych do II izby
“Mamin i t. d. . . . •
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ska, że cesarz francuski i w kwestyi węgierskićj nie uczyni 
żadnych objawów na korzyść ruchów obecnych, gdyż kwe- 
stya węgierska pod niejednym względem pokrewna jest kwe
styi księstw pogranicznych.

SERBIA.
Serbski Bialogród, 19 sierpnia Dziś nastąpiło otwar

cie Skupczyny w Kragujewaczu. Mowa tronowa zapowiada 
następujące wnioski do ustaw: Reforma ustawy sejmowój 
i organizacyi senatu; reforma podatkowa i urządzenie gwar- 
dyi narodowćj. Misya Garaszanina jeszcze nieskończona, 
a głównćm zadaniem rządu jest uzyskać od Porty, aby 
oceniając dotyczące interesa, uznała i wprowadziła w wy
konanie nabyte prawa Serbii, jeżeli się nie powiedzie uzy
skać jeszcze ich rozszerzenie. Przyjęcie wychodźców na
stąpiło w celu utrzymania spokojności, dla dobra Serbii 
i Porty. Co się tyczy wewnętrznej polityki, jest usiłowa
nie najszczerszego pojednania a przeciw naruszeniu snokoj- 
ności najsurowiej postąpionem będzie. Wszechstronny po
stęp jest niezbędnie potrzebny, a przeskoki tak są szkodli- 
wemi jak i stagnacya. Uganianie się za urzędami i zanie
dbanie rolnictwa i przemysłu nawzajem na siebie wpływają, 
a skutki ich najzgubniejszemi są dla państwa. Istotny po
stęp Serbii bez polepszenia rolnictwa, którego stan mowa 
tronowa żywemi maluje barwami, nie może nastąpić, i dia 
tego książę zaleca, aby teu przedmiot pod dojrzałą wziąć 
rozwagę; tymczasem zaś rząd jak nąjgorliwićj działać bę
dzie ile jest w jego mocy.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 20 sierpnia. Najwyższe rozporządzenie, zawierające kró

lewskie propozycye na sejm zebrany prowincyonalny dwunasty, odczy
tał komisarz królewski dnia 18 b. m. brzmi jak następuje:

My Wilhelm, z Bożej łaski król pruski itd. 
zasyłamy Naszrm na sejm prowincyonalny zwołanym wiernym stanom 
W. Ks. Poznańskiego najłaskawsze pozdrowienie nasze i podajemy 
pod ich obradę ku załatwieniu następujące propozycye:

1 Gdyśmy proklamacyą Naszą z d. 3 lipca b. r. ogłosili posta
nowienie Nasze, odbywać uroczystą koronacyą Naszę w towarzystwie 
królowej, małżonki Naszej, w obecności członków obydwóch izb sej
mowych i innych przez Nas wezwanych świadków ze wszystkich pro- 
wincyi Naszego królestwa, uważaliśmy więc za stósowne, ażeby osta
tnio wymienionych świadków; proponował Nam sejm prowincyonalny.

Wzywamy więc niniejszóm Nasze wierne stany, ażeby z pośród 
siebie wybrały dwunastu członków, których powołamy następnie na 
uroczystość koronacyjną. _ ,

2. Według § 13. instrukcyi o postępowaniu przy wyposrodkowa- 
niu czystego dochodu gruntów w celu inszego uregulowania podatku 
gruntowego z d. 21 maja 1861 roku (Zbiór Praw str. 257) ma na ka
żdy obwód rejencyjny pod przewodnictwem mianowanego przez mini
stra skarbu komisarza obwodowego utworzoną być komisya obwodowa, 
którćj członków po jednój połowie wybiera sejm prowincyonalny, po 
drugiej zaś połowie powołuje na propozycyą komisarza obwodowego
minister skarbu. ,

Na przypadki trwałej przeszkody pojedynczych wybranych człon
ków komisyi obwodowej sejm prowincyonalny wybiera zarazem odpo
wiednią liczbę zastępców.

Wzywają się Nasze wierne stany, ażeby przedsięwzięły, potrzebne 
na ten cel wybory wedle udzielonćj przez ministrów skarbu i spraw 
wewnętrznych instrukcyi, którą komisarz nasz zakomunikuje.

3. Należących do prowincyi komisyi obwodowych dia klasyfikowa
nego podatku dochodowego wybiorą Nasze wierne stany nowych człon
ków i zastępców stósownie do § 24 ustawy z d. 1 maja 1851. -

Co do liczby wybrać się mających dla pojedynczych komisyi ob 
wodowych członków i zastępców jako i co do innych przy ¡wyborach 
zachowywanych szczegółów, pozostaje się przy przepisach, według 
których dawniejsze dotyczące wybory się odbywały, a komisarz Nasz 
zakomunikuje wiernym stanom Naszym wykazy podlegających podat
kowi dochodowemu mieszkańców pojedyńczych obwodów.

4. Ze względu na służące wiernym stanom Naszym wedle §§ a 
i 47 ustawy z dnia 2 marca 1850 roku w sprawach banku rentowego 
współdziałanie i kontrolę przedsięwezmą wierne stany Nasze wybór 
deputowanych i zastępców podług bliższych wiadomości, które korni 
sarz Nasz udzieli.

5 Dalćj uskutecznią wierne stany Nasze, o ile tego potrzeba wy
bór wydziału stósownie do § 5 nr 2 ustawy względem prestacyi wo
jennych i ich wynagrodzenia z dnia 11 maja 1851 r„ z stósownem 
współdziałaniem pojedynczych stanów. .

Co do bieżącego zarządu stanowego udzieli komisarz Nasz wier
nym stanom Naszym potrzebne wiadomości.

Czas trwania sejmu prowincyonalnego przeznaczyliśmy na tydzień.
Zostajemy wiernym stanom Naszym w łasce przychylnymi.

Dan w Baden-Baden, 10 sierpnia 1861.
(podp.) Wilhelm.

kontrasign. Auerswald. Heydt. Puckler. hr. Schwerin.
Do stanów na sejm prowincyonalny W. Księstwa

Poznańskiego zgromadzonych.

Poznań, 21 sierpnia. Czwarte posiedzenie stanów sejmowych roz
poczęło się dziś o pół do dziesiątćj z rana i zagajone zasolwował 
marszałek; poczćm wydziały, pierwszy, drugi i czwarty do lokalów 
sobie przeznaczonych ustąpiły, celem obradowania nad przedmiotami 
powierzonymi. Bo całogodzinnych naradach w wydziałach; zagaił pan 
marszałek na nowo posiedzenie; poczem odczytano protokuł z zeszłego 
posiedzenia w obu językach, który bez reklamacyi jednogłośnie przy
jęto. Pierwszy wydział, któremu petycyą pogorzałego Żerkowa o wspar
cie z kasy zasiłkowej ku roztrząśniemu polecono, a w którym pan 
Hulewicz o wsparcie 2600 tal. dla nieszczęśliwych Zerkowiau był 
wniosek postawił, nie uwzględnił w swym referacie ani petycji ani 
wniosku Hulewicza, z powodu że dotąd podobnych wsparć z kasy

Największy zbiór
jaki może dotąd istniał, zawierający bardzo zajmujące i sztucznie obrobione 
egzemplarze, otrzymałem wczoraj bezpośrednio z Anglii celem sprzedania go. 
Wyłożyfem tenże w moim kontorze przy ul. Wrocławskiej nr 2 i pozwalam 
sobie szanowną publiczność lubiącą naturę i sztukę upraszać, ażeby zbiór ten 
łaskawie obejrzeć zechciała. Isaak PleSSUer,

ul. Wrocławska nr 2.

zasiłkowćj nie dawano, co gdyby raz atany sejmowe uczyniły, na 
uwzględnienie petycyi tego rodzaju w przyszłości reflektować by
łyby zniewolone. Pan Hulewicz bronił swego wniosku, p. Buttel sprze
ciwiał się wysokości wsparcia, proponując zamiast 2000 tal, 500, które 
w końcu do 1000 tal. podniósi. Wniosek Hulewicza gorąco poparty 
przez pp. Sulimierskiego, Bielefelda, Treskowa majora, Ruedenbnrga, 
prawie jednogłośnie przyjętym został. Drugi przedmiot pierwszemu 
wydziałowi do rozebrania powierzony, tyczył się kosztów podróży dla 
deputowanych na uroczystość koronacyjną wybranych. Wydział za
proponował aby je opędzono w sposób "w jaki się opędzają koszta Bej- 
mu prowincyonalnego. Plenum propozycyą przyjęło, lubo się znalazły 
głosy przeciw dietom dla deputowanych koronacyjnych.

Drugi wydział polecił petycyą sióstr miłosierdzia o wsparcie 1000 
tal. ku uwzględnieniu, plenum jednogłośnie żądane wsparcie udzieliło. 
Dla braku akt, których czwartemu wydziałowi nie przedłożono, pety
cyą p. Pongoskiego co do wynagrodzenia z kasy ogniowój prowineyo- 
nalnćj za spalony budynek przyszłemu sejmowi prowincyonalnemu 
przekazano. Po załatwieniu powyższych przedmiotów solwował mar
szałek posiedzenie do jutra. Swobodne używanie jednego z języków 
krajowych wedle potrzeby i własnego wyboru w kole sejmowćm, spo
kojne i zgodne rozstrząsanie spraw pod obrady oddanych, niechajby 
się stało przykładem dla tych co zaprzeczeniem praw nam zagwaran
towanych wywołują scyssyą i niezgodę między mieszkańcami jednśj i 
tój samśj prowincyi. Słyszeliśmy na obecnym sejmie Niemców, co swe 
przemówienia na polski, Polaków którzy to co w ojczystój powiedzieli 
mowie na niemiecki przekładali język; widzieliśmy jak Niemcy z Po
lakami, Polacy z Niemcami idąc jedynie za własnem przekonaniem 
w kwestyach niektórych głosowali bez zgorszenia którćjkolwiekbądź 
strony. Deputowani uważając się jako mieszkańcy jednój i tój Bamej 
ziemi, jój dobro li tylko mieli na oku.

Poznań, 22 sierpnia. Piąte posiedzenie sejmu na godzinę dziewiątą 
z rana oznaczone, zagaił marszałek dopiero o godzinie dziesiątej, po
nieważ narady wydziałów pierwszego i trzeciego nad petycyami o 
wsparcie dziś dopiero nadeszłemi, prędzej go zagaić nie dozwoliły 
Po zagajeniu posiedzenia odczytano z wczorajszych obrad w obu języ
kach protokóły. Nadmienić tu wypada że przez cały przeciąg posie
dzeń, jednego dnia odczytaniem polskiego, drugiego dnia odczytaniem 
protokółu niemieckiego posiedzenia rozpoczynano, Petycye powyższe 
przez wydziały ku uwzględnieniu polecone, plenum przyjęło ma wspar
cie zezwoliło: poczćm król, komisarz na czele wysłanej do niego de- 
pitacyi na salę posiedzeń przybył, sejm prowincyonalny odczytaniem 
mowy zamknął w te słowa:

„Wielce Szanowni Panowie I
„Obrady i uchwały nad przedmiotami, które tą rażą przedłożone 

Wam zostały, ukończyliście w prędki i zadawalniający sposób. O ile 
się do tego zgoda nieprzerwana, która zaraz w pierwszej Waszej uchwale 
się manifestowała, przyczyniła, widocznie się to okazało. Ale niemniój 
do prędkiego i pożądanego załatwienia spraw, znane przewodnictwo 
Waszego marszałka się przyczyniło. Zapewne to uznacie panowie i 
chętnie wspólnie ze n.ną panu marszałkowi dzięki wynurzycie. Oby 
Wasze i chwały dla dobra prowincyi błogie skutki sprowadziły, o co 
my wszyscy niebios błagać będziemy. Z tśm życzeniem wyrzekam na 

mocy udzielonego mi upoważnienia w imieniu i z najwyższego polece
nia N. Pana króla Jmci dwunasty sejm prowincyonalny Wielkiego Księ
stwa Poznańskiego za zamknięty.“

Na co marszałek odczytaniem przemówienia z swej strony jak na
stępnie odpowiedział:

Jaśnie Wielmożny panie komisarzu sejmowy!
„Fozwól że ci złożę moje najszczersze podziękowanie za Twoję 

uprzejmą i szlachetną pomoc, której udzieliłeś pracom naszym. Do
świadczywszy jej, mamy rękojmią że i na przyszłość nie zabraknie nam 
twego silnego i skutecznego poparcia.

„Panowie! Wiem że podzielacie ze mną to wyrzeczone podzięko
wanie, bo wszakże tu chodzi o dobro W. Księstwa, które nam wszy
stkim leży na sercu. Wam, moi panowie, dziękuję za tę przychylną 
względność, z jaką byliście dla mych czynności. Zaufaniu którćmei- 
cie mnie obdarzyli, obok niezmordowanej czynności: naszych dwóch 
panów sekretarzy mamy głównie do podziękowania, żeśmy prace nasze 
tak szybko ukończyli. Niech Pan Bóg błogosławi naszemu królowi i 
królewskiemu domowi.“

Po opuszczeniu sali, przez król, komisarza udało się całe grono 
deputowanych do niego z pożegnalną wizytą; a wróciwszy na salę po
siedzeń zabrał głos marszałek dziękując w imieniu swojem i imieniem 
wszystkich deputowanych sekretarzom pp. Ulatowskiemu i Petersonowi 
którzy mozolne i obszerne prace z taką gorliwością niezmordowaną wy
konywali, iż tylko tym sposobem było możebną w tak krótkim 
czasie tyle prac wykonać.

— Zarząd katołickićj plebanii w Węglewie, patronatu rządowego 
po wierzono księdze Muszyńskiemu, w Strzelnie proboszczowi Martenów 
z Gniezna, a św. Trójcy w Gnieźnie kapelanowi ks. Ołyńskiemu.

— Pomiędzy bydłem rogatem i owcami w ¡Dąbrówce, powiecie 
inowrocławskim, wybuchła zgorzelizna śledziony, a pomiędzy bydłem 
rogatóm w Stróżewie, powiecie chodzieskim, wścieklizna, z powodu tego 
miejsca te uległy zwykłym środkom ostrożności.

— Czytamy w niem. Gazecie Póznańskićj: W styczniu 1858 
roku napadnięto wieczorem niejakiego Deutscbmanna na drodze publi- 
cznćj z Nowego Tomyśla do olendrów Borujskich prowadzącej, a po 
wymyślaniu nad nim ogołocono go z gotowizny, składającćj się z 10 
sgr. Deutschmann podał, że gospodarz Daniel Lehmann w Nowym 
Boruju jest sprawcą tego czynu. Jako też przytrzymano Lehmanna 
w marcu 1858 i wytoczono mu śledztwo o napaść na gościńcu publi
cznym a sąd przysięgłych w Międzyrzeczu wskazał go na 10 lat do 
domu karnego. Zona Lehmanna przekonana o niewinności swego męża, 
starała się wszelkiemi sposobami niewinność tę udowodnić. Po wysie
dzeniu 2!/, lat w domu karnym w Bawiczu, okazało się nareszcie, że 
Lehmann w istocie jest niewinnym. Deutschmanna, który przedtem 
poprzysiągł był, że go Lehmann napadł, wskazano na kilkoletnie wię
zienie karne za krzywoprzysięstwo. Przez trzyletnie więzienie gospo
darstwo Lehmanna zupełnie podupadlo. Udał się z prośbą do króla, 
który mu 450 tal. przeznaczył na zagospodarowanie się.



4

Dnia 26 bm. odprawi się w Brzóst- 
kowie żałobne nabożeństwo za dusze
śp. ks. Adama Czartoryskiego, Lelewela 

Tytusa Działyńskiego. [2467]

śąer, towarzystwu żydowskiemu pielęgnowa. 
nia chorych i majstrowi profesyi stolarskiej 
Karólowi Geisler w Bojanowie:

Duchowni dekanatu Grodziskiego od
prawią, nabożeństwo żatobne za duszę 
ś. p. księcia Adama Czartoryskiego 
wspólnie w' Grodzisku w poniedziałek 
dnia 26 sierpnia o godzinie lOtej, na któ
re okolicznych obywateli zaprasza się.

[2461]

fflappa W. Ks. Poznańskiego ułożona przez 
Kurnatowskiego w nowóm wydaniu, uzupeł
niającym pierwsze wyszła w księgarni Zu- 
pańskiego. Cena 2 tal., na płótnie 2*/a tal.

[2247]

Ponieważ nowe wybory oa sejm do Ber
lina się zbliżają, a zadaniem każdego być 
powinno nie dać się uprzedzić w działaniu 
nieskończenie ważnóm dla ogółu, zatóm w 
imieniu powiatu, pozwalamy sobie wszystkich 
chcących brać udział w naradzie przedwstę
pnej w tej mierze do Obornik z rana na 
dzień 26 m, b. u pana Marquardt niniej
szym zaprosić.

F. Radoński. W. Turno. J. Mielecki.
X. Gawrecki. Łubieński. [2462]

ÎZ
2^ L 
S- r--o *■- N. jo

oa

amoil Dobra. Powiat.

Ilość talarów
.

Bez kupon, 
i z kupona
mi i za jaki

czas.

A, 4% 158 (0177 Borek Krotoszyn 103 z kupon, od
ś. Jana 1857

26 4766 Chudopsice Buk 100 dito
18 8316 Goniec Września 1(10 dito128 7573 Lwówek Buk 100 dito
27 3503 Wieczyu Pleszew 100 bez kupon.
37 2195 Chudopsice Buk 50 z kupon, od

ś. Jana 1857
129 475 Brouiszewice Pleszew 25 dito

16 955 Kokoszki Krobia 25 dito
55 6172 Koszuty Środa 25 dito
39 9238 Kuszkow Pleszew 25 bez kupon.

175 873 Ludomy Oborniki 25 z kupom od
ś. Jana 1857

30 6284 Młodzikowo >Sroda 25 dito
32 6286 dito dito 25 z kuponami

za BNarodz.
1857 i ś. Jau

1855.
198 2415 Miłosław Września 25 z kupon, od

ś. Jana 1857
32 9752 Popowo Międzycb 25 dito

153 5611 Gierniki Wągrów. 25 bez kupon.
25 z kupoD. od

44 7798 Trzebowo Krotoszyn ś. Jana 1857
157 2990 Września Września dito

B. 3%% 25
52 5485 WłościejewkiJ Śrem 100 dito
43 44 Słowikowo i I Mogilno 20 bez kupon.

Gałczyn |

Powróciwszy z mojéj podróży w Frayfcyïf S*«E«fts,kS 
celach handlowvch przedsięwzięty Bazar: . Właściciel’Vôl/ Janowski’ X U T,---7
nabyłem najnowsze modele wraz 
z stósownemi francuskiemi i an
gielskiemu materyami na nadcho
dzącą porę jesienną.

Polecam takowe jako tóż wszel
kie najnowsze przedmioty garde
roby, paletoty od deszczu, kape
lusze, czapki itd. po umiarkowa
no tanich cenach*

Mundury stanowe wykonują się 
podług najnowszych przepisów i 
przerabiają się.

M. Graupe,
[2444] 16, plac Wilhelmowski. 16.

Młodzieniec wydoskonalony w fachu as
ekuracyjnym i posiadający oba języki kra
jowe, znajdzie umieszczenie pod korzystne- 
mi warunkami.

Bliższa wiadomość pod La. ¿t. S". po
ste restante. Poznań franco. * [2464]

Radoński z Dominowa, pani Scipio z gr 
go, proboszcz Ostrowicz z Błociszewa 1 

Hotel du Hord: Wł. dóbr książę Sułków,i ” 
cława. er zLegnicy’ ŁuPiec Lit‘n4ir,tft 

Bnscfea Hotel Rzymski: Wł. dóbr Zychlińsk; Ed 
ska, inspektor Ulrich z Magdeburga, sekre . jH 
sichen z Kościana, kupcy Knaus, Schiff ¡L- 
z Wrocławia, Lesser z Starogardu, Salonrn, 
z Berlina. ’ “ unl%

Hotel Paryski: Wł. dóbr Markiewicz z Ni»J 
dzierżawca Böthelt z Trzebisławek, azronT* 
wrowski z Proszkowa. sn p

Myllnsa Hotel Drezdeński: Wł. dóbr Pelendn,MP 
senbagen. porucznik Pelendorff z Starost2 T 
rnczmk Mittelstäd z Kurowa, kapitalista«'"1 
kupo? ScbickFz'Hamburga/JWernicke z Str*Mza 
Günther z Lipska, Baus i Schulz z Berlin,U 
tahsta Wehner z Gennisien, rendant Krti»»fc 
lenia, inspektor Schröder z Berlina. S “ ■ 

oehmlga Hotel Francuski: Właściciele dóbr i 
ski z.Goła szyna, pani Wodpol z MarcplliJ 
doński z Warszawy, kupcy Rundschke z 2 
Tempel z Viersen, fabrykant Schermer z ' 
dzierżawca Matauschek z Wioski.

Pod Czarnym Orłem: Rachmistrz Astmann z i 
pitalista Krause z Berlina. "bie

Sterna Hotel Europejski: Wł. dóbr Winterfell J 
rowanój Gośliny, kupcy Renneman z Haie 
Rinkel z Wrocławia, Asmus z Lipska, s7 
dorf z Schyttuk. 1 ’ DC|i

Publiczne wywołanie. [1965]
Królewski sąd powiatowy wydział dla 

spraw cywilnych. '
Przy pożarze miasta Bojanowa w dniu 

12 sierpnia 1857 miały się także spalić po- 
Diżój wyrażone listy zastawne W. X- Po
znańskiego i kupony tamecznćj kasie kościo
ła ewangielickiego i zarządzonym przez tęż 
funduszom budowy kościoła i funduszowi 
szpitalnemu, oraz pastorowi wyższemu Meis-

Posiedziciele takowi tych listów zasta
wnych i kuponów wzywają się niniejszóm, 
aby w terminie na dzień 24 lutego 1862 przed 
południem o godzinie 11 przed ur. Ryli sędzią 
powiatowym tu wyznaczonym się zgłosili; 
inaczój całkowitego umorzenia listów zasta
wnych i kuponów oczekiwać mogą.

Guwernantka egzaminowana, Niemka, po
siadająca język polski i francuski i muzykę, 
tudzież wszystkie inne przedmioty, poszu
kuje miejsca. Listy fr. odesłane być mogą 
pod cyfr. T. S. do Góry. b. Jaraczewo.

[2442]

W parafii Doruchowskiój pewna niewia
sta już przez 20 lat jakimkolwiek darem 
może, upiększa i zdobi kościół nasz, za co 
jej całką naszę wdzięczność i pochwałę 
składamy. [2463]

Pomocnik handlowy szuka w jakim- 
g kolwiek bądź handlu pomieszczenia za- 
S raz lub od św. Michała. Bliższą wia- 
0 domość udzieli S. I*. poste restante 
g w Trzemesznie. [2395]
¡BłSOSO-------------------------------

handlowi
Stowarzyszenie kupieckie w Po

Dnia 22 sierpnia.
Zyto: ceny mało co zmienione, na sier

gr stv ■40>//”7/%’ PaŹ;liSt 40V” liBt-Sr' 
S ” na wiosenną odstawę
pł. Okowita: ceny idą coraz bardziej w ul 
beczką na sier. 19%, wrześ. 19'/,—% pa^ A 
list,grud. 17% żąd., kw.-maj. 17% ttl.pj. 8 

Berlin, 21 sierpnia.
jakoPśd*ezv?iV^

sier.

wrz

CHIŃSKI ŚRODEK
do farbowania włosów.

Rządzca lub administrator gospodarczy 
w danym razie i kaucyą stawić mogący, po
szukuje umieszczenia. Adres i bliższe wa
runki przez Exped. Dzień. Pozn. pod lit. 
A. B. [2445]

'* . /o, j

na wiosenną odstawę 46%—47”tak pł.Jso, 
Wielki 25szefli 34—43 tal. Owies: na odsta, 
niższe ceny, w miejscu 1200 funtów 20—26 
sier i sier.-wrześ. 23, wrz -paź., 23'/, żąd. p
stawia'/ ’»/ ?a'igri\d- n,£ ż’d- “a wi<A 
ino c ./’T '* ,ta ' pł- 016I rsapiowy,’: wni 
2V ez beczki 12%, na sier. i tó.wud

12'/,, żąd., wrześ.-pazd. 12'/,*—'/„ naź-list iV’tStTdól1óV/l pŁ’ 12,/‘kwij il 

/, tai. pi. Olśj imany: w miejscu 11’/, q 
Okowita: w miejscu 8000%Trall. bez beczki 

na sier. i sier.-wrz, 2O'/„—1/„—yz beczką 
paźd. 20%'/,

Flakonik 25 sgr.
Najdoskonalsza, ta kompozycya farbuje włosy, brodę i brwi 

w każdym t .starzy odpowiadającym kolorze natychmiast i pra
wdziwie. Flakonik jest opieczętowany pieczątką zawierającą 
nrmę, na co bardzo zważać prosimy.

Oryentalny środek do pozbycia włosów.
3 , Flakonik po 25 sgr.

• °-’»ala ?ez bólu lub uszkodzenia nawet z najdelikat-
mejszyth miejsc ciała włosy, których się pozbyć chce. U płci pieknći niekie v z t 
ir/ns.“7 “™“ ”M,e “'» ‘ “krSISdek ta"’„s±

Wyłączny skład znajduje się w Poznaniu u

r24661 Hermanna Moegelina,
przy ul. Wrocławskićj ner 9.

Kurs giełdy Berlinie
dnia 21 sierpnia

Papiery praskie.

Pożycz, dobrow 
— rząd........

1858.. ..
1856.. ..
1858.. .. 

.... prem.1865..,.
Obligi długu skarb 

— Marchii........
Listy zast. March. 

— Prus Wscb..

Kosy. poży. 
Mii

Pomor,.

W. Ks. Pozn.. 
— (nowe)

— (nowe)
Szląskie............
gwar. B........
Prus Zach......

rent. Mareb......
Pomór....,........
W. Ks. Pozn... 
Pr.Wsch.iZch.
Nadreńskie......
Saskie..............
Szląskie.....

Papier; Mgranisaie. 
netall....... .Austr, metal.................

- Pożycz, naród.
- Obligi 250 fl.... 

Basy. 5 poży. Stieg)...
6 poĄy. Stiegt.

V’

4V,
4

3%
3%
3%
3%
3%
4
7’

4
3%
4

3%
3%
3%

4
4
4

125%

88%
»7’/a

100'/,

96%

49

64
87%

angle!.
Polsk obligi skarb ... 

Cert. A. 300 zł. 
- B. 200 zł. 

Lis. z. n. wR.S, 
Ob.cztk. 500 zł. 

Pieniądze.
102'/
107%

' Złota funt cel,
Srebra dito 
Saskie bil. kas,

I Niem. bankn........... .
płat, w Lipsku

Austr. bankn............
I Polskie bil. bank.......
Disk. bank, od wexłi..

86%
67%
99%
98%
96%
99
98%
99%

58

a Akcye kolei ieiamych.
Berlin.-Anhalt.............

i Berliń.-Hamb.............
Rerl-Poczd.-Magd....

I Eeri.-Szczeciń.............
Wrocł.- Freib...............

% datao.
pła
cono.

100% —
93%.

— 23%
—, —
— 84»/*
93

__ 113%
— i09%*
— 462'/,

29 21
— 99%,

—
99%e

— 72%
— 65

4%

135
115%,

147
118

Akcye bank. 1 kredyt
Beri. Stów. kas....... ...
Beri. Tow. band.........
Gdański bank priw.... 
Dysk. Udział komin,..
Gota. bank, pryw........
Hanow. dito...............
Króle w. dito ...............
Lipsk. Stów, kred........
Magd, bank priw.........
Pomor. bank, rycer....
Pozn. bank prow.,.......
Prask, udz. bank.,___
Szląsk. Stów. bank....

Akcye przemysłowe.
Beri. fabr. kol. żel......
Minerwy Szląskiój......
Concordia.......................
Magd, assek. ogn........

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa.

rl.-jBerl.-Ànhalt..

najnow... 
Brzeg-Niskie.... 
Kożlo-Bogumin., 

— pierwoL.,

Lolno-Szi.-March........
Dolno-Ssl. kol: pob....

— pierwot..............
Półn. Kryd.-Wilh......
Górno Szl. A. i G........

‘ — Lit. B...............
Opól-Tarnowie...,.......
Starmąr.-PoaB............

4
4
4 

4%
5 
4
4
5 
4

3%
3%
4

3%

Beri.-Hamb.................
— II. Em..............

Berl.-Pocz.-Mag. A...
— Lit, C...............
— Lit. D...............

Beri.- Szczecin............ .
■— U. Em...............

Kożlo-Bogumin..
~ III. Em........ ;...

Dolno-Szl.-March,.......
— konwen..............
— —- III. ser......

_ "• — IV. ser
fakładsmj

80

97%

45’/,
122

Poznań, 21 sierp. Statystyczne biuro w Berlinie 
podaje ceny, jakie płacono w przecięciu w mieś, lip- 
cu 1861 po targach miast większych za cztery główne 
gatunki zboża i perki. Są one podane w srebrni-

kach za szefel pruski.
W miastach

W. Ks. Pozn.
psze
nica

żyto i ^z:
J 1 mień owies perki

1. Poznań
2. Bydgoszcz
3. Krotoszyn
4. Wschowa
5 Gniezno
6. Rawicz
7. Leszno
8. Kępno

82%,
81%,
82%,
84%,
84’/,,
86%,
85’’,,
77%,

53%,
51%,
55'',,
57%,
52%,
59%,
57'»,,
53%,

44%,
37
43%,
45%,
43%,
49%,
48'%,
44%,

26
25%,
30%,
27
27%,
30%,
29%,
27%,

16
17»,, 
18%, 
16%, 
15”„ 
19%, 
17’%, 
19%,

Ceny w przecięciu w miastach :
13 pr. pruskiéj
8 W. Ks. Pozn.
5 pr. brandenb.
5 pr. pomorsk. 
13 pr. szląskiej
8 prow. saskiój 
13 westfalsk.
16 nadreńsk.

86%, 
83 '/„ 
91 %, 
95%, 
84%, 
84%, 
96
101 %,

48%,
55 %,
56
56%,
59’°,,
59%,
62%,
78'%,

39%,
44%,
50
45 %, 
49
49%,
57’,,
57%,

24’%,
28
31%,
30'%,
29%,
31%,
34”„
35%,

21 %, 
17%, 
16"„

23 %, 
19%,
32
33'',,

'8~
. Ł, list.-grud-gr.-śty. sty.-luty? 18'/*-%-’/ 

ma.) 18%-%-% tal. pł. J '* ’* 7|
. Wrocław, 21 sierpnia.

Z miasta tego nie otrzymaliśmy d-iś Ła 
wiadomości handlowych.

Szczecin, 21 sierpnia.
JNa targu: Pszenica: węcpel 70—78. Zyto-

47. Jęczmień: 30—36. Owies: 22—26. Groch:
48. Rzepak: 80—84 tal. Perki: szf. 20 sgr S 
ent. 15—20 sgr. Słoma: kopa 5—6 tal.

. . giełdzie: Pszenica: ceny mało co zmieś 
i “SD ™8r? węgierska 74, polska 73, nowa 
ska żółta 79 tal. pł. Zyto: w miejscu 45,na 
t4/n„P-Ł’i-SierL^Zesl- 44'z‘ ż’d- wrześ.-paźd. 4( 
we 44v’ ISiy?V* ę4'1-44’^ ź9d-. na wiosenną o; 
L9'44*7] /?8 , pŁ, Jęczmień: na krótką od) 
42 a tal. Owies: bez obrotu. Olśj rżani« 
w miejsculi'%, żąd., na sier.-wrz. 11%,
11 /»—’%, żąd., kw.-maj 12%, tal. żąd. Olśil 
ny: w miejscu 12% żąd., na wrz.-^aź. 11' , fal
crki° poi/' meC-° wyżs.ze ceny> w miejscu be 
czki 20%, na sier. i sier.-wrz. 20, wrze.-pai, 
% tal płZ' 'St 18,/*’ “a wiosenną odstawę li,

. Bydgoszcz, 21 sierpnia. 
Pszenica: węcpel 65—75. Zyto: 40-4!

Jarzyny nie przy wieziono na targ. Okowita 
Trallesa 20% tal. Perki: szef 15 sgr.

-%, paź.-list. 18'/* PM

1-*- p-»-
dano, j cono, pła

cono

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

4
4%
4%
4%

4-
4%
4%
4%
4
4

4%

4
4
6

80’/:
95
65%
72

IÎ2'/,
85

93»/* 
89% 
67’/, 
83% 
79 
90

107
500

99

92%

101%

64%,
21

101’/,

96%.
101’/*
101'/*

85

96’/*
96%
94’/,

czcionkami Ludwika Morshacfea w Poznanie,

-Fryc _______
Góm.-Szl. Lit. A.......

— Lit. B.............
— Lit, D.............
- Lit. E.............
- Lit F............. .

Starog.-Pozn............... .
- II. Em..............

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia 21 sierpnia.

Papiery i pieniądze.
Dukaty........................
Fijdrychsdory...........
Ląjdory.................... .
Polskie bil. bank.........
Austr. banknoty........
Nowa Waluta Austr..
W rocław. obi. miejskie 
Poznań. List. Zast....

nowe..................
nowe............... .

, Listy Rent.......
Sssląskie Listy Zast...
- nowe Lit A....
~ »«we...... ..........
- Lit. B................
- LitC...............
~ ^y Rent.....
— O bJlg. prow.....

Polskie LisiyZMt...:;
—, now. Emis........
— Oblig. skarb.... 
obLcząstk. A500zł.

Austr. pożycz, naród.
Minerwy akcye...........
Sziąski bank.................

- tow. assek. ogr,.

4
4

3%
4
4

3%
4
4
4

3%,
4

4%

101’/,

85
92%,
82%

100

100

85'/*

94

109%

73

Akcye__ _ ____
łelaznycb.

Freiburg
— now. Émis........

— obi. z praw, pierw.
Głog.-Żegan..........
Brzeg.-Niskie.....
Doln.-Szl.-March..

— z pr. pierw.. 
• .Lit.Gómo-Szl. Lit A. i C.
— Lit B.................
— obi. pr. pierw..

1 % J*»«.
4
4
4

4%
4
4
4
4

?’Z»
3%
4

3%
4%
4
4

4%»

92%
99%

98% 
95%* 
67 %* 

91%, 
100

100'71»

99%,

85

59

102

101%

Opól. Tarnów............
Kożlo-Bognmin...........

— obi. z pr. pierw. 
Kurs stów. knp. w 

dnia 22 sierpnia
Prask, obi. skarb 

— poży. skarb

pozy. r.
Pozn. List. Zai

— nowe.
— nowe..............

Szl. List Zast............
Zach. Prask................
Polskie.........................
Pozn. List. Rent........
— obl.miejsk.ILEm.
— obi. prow.........
— akc. bank. prow.

Star.-Pozn.ak. kol. żel 
Gómo-Szl. dito A..... •

— obLzpr. pierw. E.
Polskie banknoty.....
Nąjnowsza poi, pruska

7*

1855...
Zastaw....

f-7«3%
4

3%
4

3%
4%

4
4
4
5

113%
93%
82’/«

100%,
31
34'/«i

Poznani’
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